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AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATO ALL’INDIVIDUAZIONE DI 
OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA INDETTA AI SENSI 
DELL’ART. 59, D.LGS 50/2016 E DELL’ ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) DEL D.L 76/2020 CONVERTITO 
CON LEGGE 120/2020, SVOLTA IN MODALITA’ TELEMATICA MEDIANTE UTILIZZO PIATTAFORMA 
SINTEL DI ARIASPA REGIONE LOMBARDIA, PER L’AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA E L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL NUOVO PARCO DI PALAZZO TE   

 

RISPOSTE AI QUESITI ALLA DATA DEL 10 Maggio 2021 

 

Quesito 1: 

Si chiede di confermare la possibilità di concorrere come consorzio di società cooperative di cui art. 45, comma 
2 lett.b) del D.lgs 50/2016 s.m.i. , indicando quale consorziata un consorzio di cui all’art.45, comma2 lett.b del 
d,lgs , il quale a sua volta , affiderà l’esecuzione ad un proprio consorziato. 
 un’impresa consorziata 

Risposta: 

E’ ammessa la partecipazione ad un consorzio di società cooperative di cui art. 45, comma 2 lett.b) del D.lgs 
50/2016, purchè venga indicata come esecutrice un’impresa consorziata. 
 

Quesito 2: 

1. Conferma che per la ID opere P.02 con grado di complessità 0,85, ai fini della qualificazione si possano 
utilizzare servizi certificati nella stessa categoria con ID opere P.03 aventi medesimo grado di complessità; 
 
2. Conferma che per la ID opere P.02 con grado di complessità 0,85, ai fini della qualificazione si possano 
utilizzare servizi certificati in categoria Edilizia, con ID opere E.18 ed E.19 con grado di complessità maggiore 
alla ID opere P.02; 
 
3. Conferma che per la ID opere P.02 con grado di complessità 0,85, ai fini della qualificazione si possano 
utilizzare servizi svolti prima del Decreto 31 ottobre 2013 n.143, certificati in categoria Id relativi ad opere a 
verde. 
 
Risposta: 

Richiamando il punto  7.3.2 dell’avviso  che testualmente recita: “Per tutte le categorie, ai fini della 
qualificazione nell’ambito della stessa categoria, le attività svolte per opere analoghe a quelle oggetto dei 
servizi da affidare sono da ritenersi idonee a comprovare i requisiti quando il grado di complessità sia almeno 
pari a quello dei servizi da affidare”, si precisa pertanto che: 

- per la ID opere P.02 con grado di complessità 0,85, ai fini della qualificazione si possono utilizzare 
servizi certificati nella stessa categoria con ID opere P.03 aventi medesimo grado di complessità; 

- per la ID opere P.02 con grado di complessità 0,85, ai fini della qualificazione si possono utilizzare 
servizi svolti negli ultimi dieci anni, anche ricadenti nel DM 232/1991, certificati nei gruppi di cui alla 
Parte IV sez I. 

- Non risulta tuttavia ammissibile che per la ID opere P.02 con grado di complessità 0,85, ai fini della 
qualificazione si possano utilizzare servizi certificati in categoria Edilizia, con ID opere E.18 ed E.19 
di qualsiasi grado di complessità. 
 

Quesito n.3 

Relativamente al requisito della progettazione esecutiva si chiede conferma che, in fase di presentazione 
dell’offerta, nel caso di imprese qualificate SOA per la sola costruzione, il progettista incaricato potrà essere 
“indicato” (ai sensi dell’art. 59, comma 1-bis del D.Lgs. 50/2016), 
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mentre in fase di manifestazione di interesse è sufficiente dichiarare il solo impegno ad indicare il progettista 
in possesso dei requisiti previsti dal successivo Bando della procedura negoziata. 

Risposta: 

Si conferma  

Mantova, 14 Maggio 2021 

Il R.U.P. Arch. Carmine Mastromarino 


